
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEGUNDA-FEIRA, 11 DE SETEMBRO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 1684 / 2023 PÁG. 01 DE 06

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

SUMÁRIO

Poder Executivo

Fundo Municipal de Previdência Social - BARREIRINHASPREV

RATIFICAÇÃO PROCESSO ADMINISTRATIVO nº2.457/2023 DISPENSA DE LICITAÇÃO

ID: #6EC8A92FCD

TERMO DE AUTORIZAÇÃO PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 2.457/2023 DISPENSA DE LICITAÇÃO

ID: #0C0F455AF9

Gabinete do Prefeito

PORTARIA Nº 337 DE 11 DE SETEMBRO DE 2023

ID: #A55C403A56

PORTARIA Nº 338 DE 11 DE SETEMBRO DE 2023

ID: #4D1CF5DF7C

Pg. 2

Pg. 2

Pg. 3

Pg. 4

Pg. 4

Pg. 5

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEGUNDA-FEIRA, 11 DE SETEMBRO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 1684 / 2023 PÁG. 02 DE 06

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL - BARREIRINHASPREV

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEGUNDA-FEIRA, 11 DE SETEMBRO DE 2023 ANO IV EDIÇÃO N. 1684 - PÁG. 01 DE 01

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS
ESTADO DO MARANHÃO

FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE BARREIRINHAS
C.N.P.J. – 15.191.203/0001-80

RATIFICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO nº2.457/2023

DISPENSA DE LICITAÇÃO

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS DE
ASSESSORAMENTO ECONÔMICO OBJETIVANDO ESTABELECER AS DIRETRIZES E LINHAS GERAIS E
ELABORAÇÃO DE RELATÓRIOS DE INVESTIMENTOS, CONFORME EXIGIDO PELA PORTARIA MPS Nº
519/2011, DETALHANDO SOBRE A RENTABILIDADE E OS RISCOS DAS DIVERSAS MODALIDADES DA
CARTEIRA  DE  INVESTIMENTOS,  ASSESSORAMENTO  NO  PREENCHIMENTO  MENSAL  DOS
DEMONSTRATIVOS DE APLICAÇÃO E INVESTIMENTOS DOS RECURSOS – DAIR E ELABORAÇÃO DA
POLÍTICA  ANUAL  DE  INVESTIMENTOS  PARA  O  FUNDO  MUNICIPAL  DE  PREVIDÊNCIA  -
BARREIRINHASPREV.
 
O Fundo Municipal de Previdência - BARREIRINHASPREV do Município de Barreirinhas - MA, em

obediência a Lei 8.666/93 e alterações posteriores, resolve RATIFICAR a dispensa de licitação em
referência,  que adjudicou o  seu objeto  junto  o  SELFINVEST CONSULTORIA PUBLICA LTDA,
inscrita no CNPJ nº 32.487.913/0001-70.

Valor Adjudicado: R$ R$17.520,00(Dezessete mil, quinhentos e vinte reais).

.
Barreirinhas (MA), 11 de setembro de 2023.

______________________________________
Manuel Sousa Rodrigues

Gestor do BARREIRINHASPREV

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

ID: #6EC8A92FCD

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEGUNDA-FEIRA, 11 DE SETEMBRO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 1684 / 2023 PÁG. 03 DE 06

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEGUNDA-FEIRA, 11 DE SETEMBRO DE 2023 ANO IV EDIÇÃO N. 1684 - PÁG. 01 DE 01

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS
ESTADO DO MARANHÃO

FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE BARREIRINHAS
C.N.P.J. – 15.191.203/0001-80

TERMO DE AUTORIZAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 2.457/2023

DISPENSA DE LICITAÇÃO

Objeto:  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  DE  PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS  TÉCNICOS
ESPECIALIZADOS DE ASSESSORAMENTO ECONÔMICO OBJETIVANDO ESTABELECER AS
DIRETRIZES  E  LINHAS GERAIS  E  ELABORAÇÃO DE RELATÓRIOS DE  INVESTIMENTOS,
CONFORME  EXIGIDO  PELA  PORTARIA  MPS  Nº  519/2011,  DETALHANDO  SOBRE  A
RENTABILIDADE  E  OS  RISCOS  DAS  DIVERSAS  MODALIDADES  DA  CARTEIRA  DE
INVESTIMENTOS,  ASSESSORAMENTO  NO  PREENCHIMENTO  MENSAL  DOS
DEMONSTRATIVOS  DE  APLICAÇÃO  E  INVESTIMENTOS  DOS  RECURSOS  –  DAIR  E
ELABORAÇÃO DA POLÍTICA ANUAL DE INVESTIMENTOS PARA O FUNDO MUNICIPAL DE
PREVIDÊNCIA - BARREIRINHASPREV.

Acolho  o  parecer  emitido  pela  PGM  e  autorizo  a  contratação  da  Empresa  SELFINVEST
CONSULTORIA PUBLICA LTDA, inscrita no CNPJ nº 32.487.913/0001-70, para a prestação
dos serviços em referência, por meio de Dispensa de Licitação, com fulcro no art. 24, inciso II da
Lei nº 8.666/93, valor R$17.520,00(Dezessete mil, quinhentos e vinte reais).

.
Barreirinhas (MA), 11 de setembro de 2023.

______________________________________
Manuel Sousa Rodrigues

Gestor do BARREIRINHASPREV

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

ID: #0C0F455AF9

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEGUNDA-FEIRA, 11 DE SETEMBRO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 1684 / 2023 PÁG. 04 DE 06

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

GABINETE DO PREFEITO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEGUNDA-FEIRA, 11 DE SETEMBRO DE 2023 ANO IV EDIÇÃO N. 1684 - PÁG. 01 DE 01

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

                                                                                                                                                                          

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS
ESTADO DO MARANHÃO
CNPJ 06.217.954/0001-37

PORTARIA Nº 337 DE 11 DE SETEMBRO DE 2023

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  BARREIRINHAS,  ESTADO  DO
MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe são
conferidas  pelo  art.  62,  inciso  XIX,  da  Lei  Orgânica
Municipal, e em consonância com o art. 28, parágrafo único,
da Lei Municipal Nº 813/2021, resolve:

EXONERAR A PEDIDO

Art. 1º - JONH EMERSON SANTOS ROCHA, inscrito no CPF
sob  o  nº  060.092.963-90,  do  Cargo  de  Provimento  em
Comissão de Diretor de Divisão de Cadastro Rural – CCDDV,
lotado  na  Secretaria  Municipal  de  Agricultura,  Pesca,
Pecuária e Abastecimento – SEMAPPA.

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na data
de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

           

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BARREIRINHAS, ESTADO
DO MARANHÃO, 11 de setembro de 2023; 202º da Independência
e 135º da República.

____________________________________
AMÍLCAR GONÇALVES ROCHA

Prefeito Municipal 

Av. Joaquim Soeiro de Carvalho, S/N - Centro - CEP: 65590-000 -
Barreirinhas – MA

Publicado em
____/____/____

______________

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

ID: #A55C403A56

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEGUNDA-FEIRA, 11 DE SETEMBRO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 1684 / 2023 PÁG. 05 DE 06

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEGUNDA-FEIRA, 11 DE SETEMBRO DE 2023 ANO IV EDIÇÃO N. 1684 - PÁG. 01 DE 02

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRINHAS
ESTADO DO MARANHÃO
CNPJ 06.217.954/0001-37

PORTARIA Nº 338 DE 11 DE SETEMBRO DE 2023

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  BARREIRINHAS,  ESTADO  DO
MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais que lhe são
conferidas  pelo  art.  62,  inciso  XIX,  da  Lei  Orgânica
Municipal, e em consonância com o art. 18, parágrafo único,
da Lei Municipal Nº 813/2021, resolve:

EXONERAR A PEDIDO

Art. 1º - CLAUDIENE CANTANHEDE SOUSA, inscrita no CPF
sob  o  nº  060.705.043-80,  do  Cargo  de  Provimento  em
Comissão de  Diretora de Divisão de Programas e Projetos
Educacionais - CCDDV, lotada na Secretaria Municipal de
Educação – SEMED.

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na data
de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

           

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BARREIRINHAS, ESTADO
DO MARANHÃO, 11 de setembro de 2023; 202º da Independência
e 135º da República.

____________________________________
AMÍLCAR GONÇALVES ROCHA

Prefeito Municipal 

Publicado em
____/____/____

______________

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

ID: #4D1CF5DF7C

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br


DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEGUNDA-FEIRA, 11 DE SETEMBRO DE 2023 VOLUME 2 - Nº 1684 / 2023 PÁG. 06 DE 06

www.barreirinhas.ma.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
BARREIRINHAS - MA

Verifique a autenticidade

SEGUNDA-FEIRA, 11 DE SETEMBRO DE 2023 ANO IV EDIÇÃO N. 1684 - PÁG. 02 DE 02

www.barreirinhas.gov.ma.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Av. Joaquim Soeiro de Carvalho, S/N - Centro - CEP: 65590-000
Barreirinhas – MA

AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37
AVENIDA JOAQUIM SOEIRO DE CARVALHO, S/Nº, CENTRO – CEP: 65590-000 – BARREIRINHAS/MA – CNPJ:06.217.954/0001-37

http://www.barreirinhas.ma.gov.br

